
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

                                                                                               

HOTĂRÂRE 
privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în 

bugetul de stat pe anul 2020, pentru Ministerul Mediului, Apelor si Pădurilor, pentru finanțarea 

programelor multianuale prioritare de mediu şi gospodărire a apelor 

 

 

 

    În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 30 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 

privind finanţele publice, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

    ART. 1-     Se aprobă alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut 

în bugetul de stat pe anul 2020, pentru Ministerul Mediului Apelor si Pădurilor, pentru finanțarea 

programelor multianuale prioritare de mediu şi gospodărire a apelor, la capitolul 74.01 ,,Protecția Mediului”, 

titlul 51 „Transferuri între unități ale administrației publice”, respectiv  51.02. 14, Programe multianuale de 

mediu și gospodărire a apelor, în cuantum de  19.481 mii lei, suma astfel alocată fiind necesară pentru 

acoperirea solicitărilor de decontare a lucrărilor și a serviciilor prestate în derularea obiectivelor de investiții 

incluse la finanțare.    

 

   ART. 2-    Ordonatorul principal de credite răspunde de modul de utilizare, în conformitate  cu dispozițiile 

legale, a sumei alocate potrivit prevederilor art.1. 

 

    ART. 3-    Ministerul Finanțelor Publice este autorizat să introducă modificările corespunzătoare în volumul 

și structura bugetului de stat pe anul 2020. 

 

 

 

 

 

PRIM-MINISTRU 
Ludovic ORBAN 

 
 
 

  


